

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego

<https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4706,quotDlug-niehonorowyquot-polska-premiera.html>

23.04.2024, 18:27

25.06.2013

"Dług niehonorowy" - polska premiera

We wtorek 25 czerwca 2013 r. w Muzeum Powstania Warszawskiego odbyła się polska premiera filmu dokumentalnego "Dług niehonorowy" (oryg. „A Debt of dishonour”), autorstwa dr. Marka Stelli-Sawickiego prezesa Polish Heritage Society w Wielkiej Brytanii. W projekcji filmu uczestniczył gen. bryg. Krzysztof Szymański dyrektor Gabinetu Szefa BBN.

„Dług niehonorowy” – jest filmem dokumentalnym o generale Stanisławie Sosabowskim i działaniach 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej w trakcie operacji „Market Garden”, prowadzonych we wrześniu 1944 r. i walkach pod Arnhem-Driel. Film zawiera wypowiedzi dwóch byłych brytyjskich oficerów uczestniczących w operacji. O roli Polaków w bitwie i sylwetce gen. Sosabowskiego opowiadają: emerytowany mjr Tony Hibbert oraz pełniący funkcję szefa zwiadu podczas operacji Market Garden mjr Brian Urquhart. W pracy nad realizacją filmu pomagał major general Karol John Drewienkiewicz, emerytowany oficer brytyjskiej armii, syn polskiego żołnierza 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej, walczącego pod Arnhem.

Premiera filmu odbyła się 12 lutego 2013 r. w Ambasadzie RP w Londynie. Gen. Drewienkiewicz wygłosił wtedy komentarz na temat roli gen. Stanisława Sosabowskiego podczas bitwy. Gościem honorowym podczas tej projekcji filmu był Michael Sosabowski, wnuk gen. Sosabowskiego.

Latem 1944 r. wojska sprzymierzonych wyzwoliły prawie całą Francję i Belgię. Rozpoczęto przygotowania do wkroczenia na terytorium Niemiec. Głównym założeniem nowej ofensywy było obejście granicznych umocnień niemieckich – tzw. Linii Zygfryda – i wdarcie się do Niemiec od północy przez Holandię w kierunku Zagłębia Ruhry. Temu celowi miała służyć, opracowana głównie przez marszałka Montgomery’ego, operacja „Market Garden”, składająca się z dwóch elementów: lądowego – garden, oraz powietrznego – market.

Głównym celem operacji, zaplanowanej między 17 a 26 września 1944 r. było uchwycenie przepraw na dolnym Renie i Mozie w rejonie holenderskich miast Eindhoven, Nijmegen i Arnhem. W części powietrzno-desantowej uczestniczyły amerykańskie elitarne: 82. i 101. Dywizje Powietrznodesantowe oraz brytyjska 1. Dywizja Powietrznodesantowa i działająca razem z nią polska 1. Samodzielna Brygada Spadochronowa dowodzona przez gen. bryg. Stanisława Sosabowskiego.



[Tweetnij](#)